

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total sociedades y agencias de valores^{1,2}

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros	2021	2022				% Var. en:
	IV	I	II	III	IV	Un año
1. MARGEN DE INTERESES	42.019	2.615	29.180	44.322	67.479	60,59
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	79.403	5.574	36.370	63.529	107.544	35,44
1.1.1. Intereses de inversiones	35.911	4.696	10.955	25.282	49.849	38,81
1.1.2. Dividendos de inversiones	43.491	877	25.419	38.247	57.693	32,66
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	37.384	2.959	7.190	19.207	40.065	7,17
1.2.1. Cesiones temporales	10.910	21	51	85	151	-98,62
1.2.2. Resto	26.474	2.938	7.139	19.122	39.914	50,77
2. COMISIONES NETAS	439.575	83.114	181.872	269.286	362.513	-17,53
2.1. Comisiones percibidas	684.278	116.766	248.521	368.881	491.887	-28,12
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	178.433	31.211	61.217	92.191	123.879	-30,57
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	87.805	2.655	5.746	7.786	9.068	-89,67
2.1.3. Depósito y anotación de valores	37.305	9.791	18.580	25.453	33.265	-10,83
2.1.4. Gestión de carteras	38.734	9.453	18.481	28.395	37.484	-3,23
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	48.086	6.176	24.390	37.106	45.484	-5,41
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	5.306	261	883	977	1.010	-80,96
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	155.983	38.302	77.622	116.031	157.741	1,13
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	7	0	0	0	6	-14,29
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	4.118	947	1.786	2.631	3.419	-16,97
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	12.651	2.637	6.026	8.293	11.845	-6,37
2.1.12. Otras	115.848	15.332	33.789	50.016	68.686	-40,71
2.2. Comisiones satisfechas	244.703	33.652	66.649	99.595	129.374	-47,13
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	33.400	13.776	23.565	35.781	56.079	67,90
3.1. Ganancias en inversiones financieras	1.839.370	157.268	220.663	277.669	350.930	-80,92
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	11.434	1.792	3.449	6.984	7.687	-32,77
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	89.290	26.693	29.909	31.741	33.672	-62,29
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	70.326	18.907	26.261	36.222	59.990	-14,70
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	225.227	50.271	51.773	54.757	56.240	-75,03
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	28.162	10.484	16.561	21.685	25.249	-10,34
3.1.6. Derivados de negociación	1.002.419	6.515	15.979	18.281	22.806	-97,72
3.1.7. Otros	412.512	42.607	76.733	107.999	145.287	-64,78
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	1.805.970	143.492	197.098	241.888	294.851	-83,67
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	9.199	2.347	4.242	7.791	10.176	10,62
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	84.451	24.125	24.463	24.581	26.285	-68,88
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	56.672	11.093	12.449	14.783	19.789	-65,08
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	220.244	47.264	48.552	49.837	49.726	-77,42
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	26.615	10.934	17.139	21.761	25.519	-4,12
3.2.6. Derivados de negociación	1.023.557	6.164	15.333	17.271	20.741	-97,97
3.2.7. Otros	385.232	41.564	74.919	105.864	142.615	-62,98
4. Diferencias de cambio netas	1.184	243	906	1.857	254	-78,55
5. Otros productos y cargas de explotación	33.409	501	1.544	932	1.705	-94,90
MARGEN BRUTO	549.587	100.252	237.067	352.178	488.032	-11,20
6. Gastos de explotación	422.549	83.085	180.975	271.925	375.075	-11,24
6.1. Personal	275.284	53.273	118.097	176.973	244.469	-11,19
6.2. Generales	147.265	29.812	62.878	94.952	130.606	-11,31
7. Amortizaciones y otras dotaciones	11.799	2.492	4.715	6.927	12.077	2,36
7.1. Amortizaciones	11.812	2.479	4.749	6.954	9.171	-22,36
7.2. Dotaciones a provisiones	-13	13	-34	-27	2.906	-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	118	97	210	680	823	597,46
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	104	76	146	508	381	266,35
8.2. Acciones y participaciones	15	20	64	172	442	2846,67
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	115.121	14.577	51.167	72.646	100.057	-13,09
9. Otras ganancias y pérdidas	25.601	2.943	7.350	9.068	9.301	-63,67
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	140.722	17.520	58.517	81.714	109.358	-22,29
10. Impuesto sobre beneficios	24.438	2.829	5.148	8.057	16.839	-31,10
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	116.284	14.691	53.369	73.657	92.519	-20,44
11. Resultado de actividades interrumpidas	-2.773	0	0	0	0	100,00
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	113.511	14.691	53.369	73.657	92.519	-18,49

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAF).

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.
Estadísticas de ESI

Evolución trimestral